
Vybrané dny v 

měsíci

St 2.10.1918
úvodník: Podepsání smlouvy mezi 

Bulharskem a Dohodou

Bulharsko uzavřelo 

příměří
Macedonské bojiště 

Čt 10.10.1918 úvodník: polský osud 

Vnitřní politika a 

výživa (z 

poslanecké 

sněmovny)

V Bosně se zatýkají občané 

coby rukojmí

Krajský soud v 

Trutnově
Co odpoví Wilson?

St 16.10.1918
úvodník: Dohoda diskutuje o nótě 

zaslané Wilsonovi
V očekávání… Nepřátelské štábní zprávy

Út 29.10.1918
úvodník: „Samostatnost českého 

národa“

Osamostatnění 

čs.národa

Radost na ulicích. Vojsko se 

bratří s lidem

Příjezd 28. pěšího 

pluku
Vzorná disciplína a klid

Přísaha 

úřednictva 

obilního 

válečného ústavu

Odmítnutá 

pomoc 

válečných 

úřadů

Tribuna ma 

Václavském 

náměstí

Ministerská 

rada za účasti 

soudruha 

Tusara

St 6.11.1918 úvodník: Čeští dělníci ve Vídni

Po uzavření příměří. 

Rakouští Němci 

podrobují se 

nutnosti

Ohromení v Německu 

Něm.upouští od 

zamýšleného vpádu 

do Rak. 

Uspokojení dohody 
Maďaři jednají na 

vlastní pěst 
Po kapitulaci 

Pá 15.11.1918
Úvodník: společný sněm zástupců 

čs.pol.stran
 Proč ne i my?

Z naší republiky – První naše 

ministerstvo 

Zákon o osobní 

nedotknutelnosti 

členů 

So 23.11.1918

Úvodník: snaha o založení 

měšť.strany – strany státoprávní 

demokracie

  Znásilňují nás
Slovenskému ludu! (článek v 

Sj)

Út 26.11.1918  Úvodník: všeobecné nadšení národní
Kdo zavinil 

světovou válku?

Německo a rakousko-uherské 

ultimátum Srbsku

Německo s Rakousko-

Uherskem válku 

vyprovokovaly

 Rakousko váhalo. Německo 

naléhalo. 

So 30.11.1918 Úvodník o Němcích 
 Co se děje v 

Německu? 
Hospodářská zkáza Německa Přípravy k míru Pro zvláštní mír Bavorska 

Páni z panské 

sněmovny 

 Přípravy 

k míru

Pá 6.12.1918

Úvodník: sociální příspěvky 

čs.ženám, invalidům, 

nezaměstnaným + hospodářská 

katastrofa

Slovensko naše! Čo sa deje na Slovensku?

Út 24.12.1918
Úvodník: Poselství presidenta 

Masaryka 

Pá 3.1.1919  Úvodník: Připravujeme se k volbám
Novoroční řeč 

prezidenta 

Masaryka

Út 7.1.1919 Úvodník: Občanská válka v Německu
Příčiny a průběh 

revoluce v Berlíně
 Co se dělo v pondělí Válečná rada Vážné pouliční boje  Z naší republiky

St 15.1.1919
Úvodník: o vyjednávání o republice 

něm.-rak.

Z naší republiky. 

Národní 

shromáždění

 Smlouva česko-francouzská Němci se těší

Pá 24.1.1919
 Úvodník: reklamace volebního 

práva
Z naší republiky Národní shromáždění  My a Jihoslované 

Čt 30.1.1919
Úvodník: problém s výživou a 

dodávkami uhlí 

Z naší republiky. 

Národní 

shromáždění

Ministr vyučování Habermann  Pozdrav legionářům

Po 3.2.1919
Úvodník: jednání o odškodnění 

Německa

Mezinárodní 

socialistický sjezd

Česká otázka na konferenci 

socialistické Internacionály

Prohlášení německo-

rakouských 

soc.demokratů

St 12.2.1919
 Úvodník: Pozor, československé 

voličky a voliči! 

Opětně terorizují! 

Němečtí sociální 

demokraté znásilňují 

české dělníky 

 Mezinárodní socialistický 

sjezd ukončen

Poslední dny 

konference

St 19.2.1919 Úvodník: soc.dem.v Něm.Rakousku

Znásilňování 

českých dělníků ve 

Vídni

Pá 28.2.1919
Úvodník: československé národní 

shromáždění

 Z naší republiky. 

Národní 

shromáždění 

Vyvlastnění velkostatků 
Po vyklizení 

Těšínska

Diktatura či demokracie v 

Bavořích?

Po 3.3.1919 Úvodník: schůze něm.-rak.NS
 Generální stávka v 

Německu 

 Z říšského Národního 

shromáždění
 Situace v Berlíně Nová vláda v Sasku 

Hlasování o 

republice rad v 

Brunšvicku 

Ne 23.3.1919
Úvodník: převzetí moci dělnictvem 

v Uhrách 
Převrat v Uhrách  Co ztratí Uhry? Otázka splynutí Z mírové konference

So 29.3.1919
Úvodník: o stávce železničních 

zřízenců v Něm.Rak.

 Stávka železničních 

zřízenců

Út 1.4.1919 Úvodník: o duchu socialismu  Mírové problémy  Otázka svazu národů 
 Krátké zprávy z 

Berlína, 

Amsterodamu a 

Z uherské republiky rad

Čt 10.4.1919
Úvodník: zápas mezi socialismem a 

bolševictvím

 Z naší republiky. 

Národní 

shromáždění

 Praha pro českou menšinu 

vídeňskou

Út 15.4.1919  Úvodník: o něm.revoluci Z naší republiky Poláci vyklizují Těšín 
Americký úvěr 

Československu 

Ministr Šrobár o situaci na 

Slovensku

Nový vládní 

převrat v 

Bavorsku 

Události v 

Německu

Saský ministr 

války 

zavražděn

Pá 25.4.1919
 Úvodník: zestátnění škol v 

Rakousku

Vojenský postup 

proti uherské 

republice rad 

Vojenské zprávy z Uher

 Události v Bavorsku 

v Německu. 

Bolševictví na úpadku 

 Nepokoje v Augšpurku 

Co se děje v 

Německu? 

Bolševictví na 

úpadku

St 30.4.1919
Úvodník: o volbách ve Vídni a o 

tom, jak bude volit  česká menšina
 Čí bude Rjeka? Z porad mírové konference Zrušení černých listin  Nepokoje v Augšpurku 

Pá 9.5.1919
 úvodník: mírová konference v 

Trianonu

Mírové podmínky 

pro Německo 
 Hranice s Rakouskem

Pá 16.5.1919
 Úvodník s titulkem Naše protestní 

schůze

 Průběh schůzí v X., 

XI. A XII. Okresu

Út 20.5.1919  Úvodník: výsledky voleb ve Vídni

Osud Rakouska bude 

rozhodnut v 

několika dnech

V Saint-Germain se jedná o 

úvěrních operacích 

 Opravy mírové 

smlouvy předané 

Německu

Německo posílá dále noty 
Nerozřešená 

otázka rjecká 

St 28.5.1919  Úvodník: otázka socializace Nelze mlčet! 
Rozhodný okamžik pro 

Rakousko se blíží

Čt 5.6.1919 Úvodník: O Arbeiter Zeitung

Ochrana menšin v 

mírové smlouvě s 

Rakouskem

 Ustanovení smlouvy o 

ochraně menšin

Čt 19.6.1919  Úvodník: otázka míru s Německem  Nedělní krveprolití
 Německo. Odpověď na 

německé protinávrhy

So 28.6.1919
Úvodník: vídeňská obecní rada se 

zabývá rozpočtem
 Co bývalo, není. 

 Protibolševická vzpoura v 

Maďarsku 

Kdo jsou nositeli 

protibolševické 

vzpoury? 

 Spojení s Vídní je přerušeno 

Út 1.7.1919
Úvodník: druhá konference 

rakouských dělnických rad
Pět let! Mír s Německem

Út 8.7.1919
Úvodník: socialistická vláda v 

Československu
 Nová čs.vláda 

Út 13.7.1918
 Úvodník: rak.mír.delegace v Saint-

Germain

Čs.dělnictvo a 

závodní 

rady.Plenární schůze 

autonomních 

odborových skupin 

Pá 25.7.1919 Úvodník: Něm.Národní shromáždění
Mírová smlouva s 

Rakouskem 

 Rozdělení bývalého rak.uh. 

obchodního loďstva 

Bratislavské 

předmostí 

Proti odtržení západních 

Uher

Volební řád v 

čs.republice

Čt 31.7.1919

 Úvodník: srovnání dvou projevů: 

Hindeburgův a předsedy 

nizozemského svazu odborových 

organizací

Tusarova odpověď 

Bélu Kunovi

Ne 10.8.1919
Úvodník: dr.Renner vyjednává 

snesitelnější mírové podmínky

Schůze hlavního 

výboru

 Pesimistický projev 

Rennerův 

 Habsburští kejklíři na 

jevišti 

Út 12.8.1919
Úvodník: hlavní výsledek lucernské 

mezinár.konference

 Mezinárodní 

socialistický sjezd

Český projev na mezinárodní 

konferenci v Luzernu. Řeč 

posl.soudruha Němce

So 23.8.1919
Úvodník: o tom, co mír.smlouva 

přináší menšinám

Z Československé 

republiky. 

Ministerský 

předseda Tusar o 

programu vlády 

 Bývalý místodržitel 

Condenhove vyšetřován

Ústavní výbor o 

volebním právu do 

Národního 

shromáždění

Zahraniční výbor NS
 Správa 

Karpatské Rusi

St 27.8.1919  Úvodník: úkoly učitelstva po válce

 Před utvořením 

nové vlády v 

Maďarsku

 Ještě se pronásleduje  „Temps“ varuje 
Kdy vyklidí Rumuni 

Budapešť? 

Odpověď na 

rakouské 

námitky 

 Oficielní 

zpráva o 

sobotní schůzi 

nejvyšší rady

Italská armáda 

v Tyrolích 

zredukována 

V západním 

Maďarsku

Události v 

Německu. 

Nepokoje v 

Horním 

Slezsku 

St 3.9.1919
Úvodník: otevření českých škol na 

českém severu

 Zklamané 

Rakousko 
 Z obsahu smlouvy 

Mírová smlouva bude 

7.září podepsána 

 Národní shromáždění 

svoláno na sobotu 

 Z mírové 

konference 

Čt 11.9.1919 Úvodník: dnešní podepsání míru

Před českou 

školskou stávkou ve 

Vídni? 

Československá 

menšina chystá se 

do boje za české 

školy. 

Průběh schůze ve XIV.okresu

Veřejné schůze 

českého lidu, zvláště 

českých rodičů 

Út 16.9.1919

Úvodník: situace dělnického 

socialistického hnutí v dohodových 

zemích

Boj o české školství 

ve Vídni 
 Rodiče, čtěte pozorně!

Zápisy dětí do 

českých škol 

Komenského

Zápis do škol měšťanských

Po 22.9.1919
 Úvodník: schůze mezispojenecké 

komise v Moravské Ostravě

České děti do 

německých škol 

nechodí! 

Připomenutí rodičům Jak vznikla válka

Út 30.9.1919
 České děti do německých škol 

nechodí! 

 Boj o české školství 

ve Vídni 
 Připomenutí rodičům  Úřady a české děti  Upozornění dětem

Út 7.10.1919  České děti do něm.škol nechodí 

Otřesná koalice 

křesť.sociálů se 

soc.demokraty 

Navázání styků mezi Vídní a 

Římem

Smlouva Anglie s 

Německem proti 

ruské sovětové vládě? 

Čt 16.10.1919  O dělnických radách
 Pro české děti 

české školy!

Jaké školy chtějí nám dáti 

Němci?
Schůze

Út 21.10.1919 Pád Petrohradu
Nedostatek 

železničních vozů

Monarchistické nebezpečí v 

Maďarsku 

Čt 30.10.1919  Poselství prezidenta Masaryka
 Dvacátýosmý říjen 

v Československé 

republice 
St 5.11.1919  O sjezdu něm.soc.demokracie

Sjezd 

něm.soc.demokracie 

v Rakousku
Út 11.11.1919 Výročí něm.revoluce  Črty

Pá 21.11.1919 Nedostatek potravin ve Vídni
Svazek Rakouska s 

Čs.republikou? 

Út 25.11.1919
Zachování demokratického 

Rakouska
Z dneška do zítřka  Dvojitá blokáda rak.zemí

 Německo podává 

pomocnou ruku Vídni 

Ne 7.12.1919 Výsledky průmyslové konference 

Nenapravitelní 

(autorský článek 

Fr.Dvořáka, člena 

Z Čs.republiky – Národní 

shromáždění

Pá 12.12.1919  Úvahy tyrolského zemského sněmu 

 Nejvyšší rada o 

nových 

maď.hranicích 

 Clémenceau do Londýna

 Uherští sociální 

demokraté proti 

„křesťanskému“ 

teroru

St 17.12.1919 O situaci v Maďarsku
Maď.propaganda na 

Slovensku

Čt 25.12.1919 České děti ve Vídni stávkují!
 Vídeň a Češi 

(František Dvořák)

Počet článků k 

tématu
Procentuelní zastoupení

Poválečné mírové dohody 37 13,85%

Zahraničněpolitické dění 93 34,83%

Otázky české menšiny ve Vídni 52 19,54%

Situace v Československu po 

vyhlášení samostatnosti
57 21,59%

Situace v poválečném Rakousku 25 9,36%

počet 

zkoumaných 

měsíců

15

počet 

vybraných dnů 
67

počet 

zkoumaných 

titulních stran 

v deníku

67

celkový počet 

zkoumaných 

článků

264

Poslanec Lehocký o 

Maďařích
Projev ministra Šrobára

Před konferencí 

dělnických rad v 

Německu

St 11.6.1919
Úvodník: český dělník se nenechá 

zlákat slovy

Dohoda vyzývá 

budapešťskou vládu 

k zastavení útoků 

 Odpověď Bély Kuna 

Út 17.12.1918
Úvodník:Wilson v Evropě. Před 

zahájením mírových konferencí

 Vyvlastnění 

velkostatku. Vládní 

krise v Uhrách

Čt 13.3.1919
Úvodník: rozdělování potravin z 

dohodových států na území R-U

Út 10.12.1918 Berlínské události
Kdo byl původcem pátečního 

pokusu o převrat

Co bude s 

Hohenzollerny?

Úvodník: vztah Čechů, Němců a 

Rakouska 

 Socialisace podniků

Události ve Rjece

Z naší republiky. 

Národní 

shromáždění 

10.18

8.19

9.19

Panská sněmovna

10.19

11.18

12.18

1.19

2.19

3.19

4.19

11.19

12.19

Odstředivé snahy kapitalistů 

a klerikálů

Z 

Československé 

republiky 

5.19

6.19

7.19

Témata článků ve vybraných dnech v měsíci pod lupou a jejich zařazení do rejstříku základních témat

Barevné označení základních témat, která se 

vyskytla na vybraných úvodních stranách 

Dělnických listů

So 26.10.1918 úvodník: Wilson a Německo

13,85%

34,83%

19,54%

21,59%

9,36% Poválečné mírové dohody

Zahraničněpolitické dění

Otázky české menšiny ve Vídni

Situace v Československu po 
vyhlášení samostatnosti

Situace v poválečném 
Rakousku


